REQUERIMENTO Nº 47/2019

Súmula: “Requeiro informações do Executivo, na pessoa do senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe sobre a possibilidade de incluir o município de Itapevi no Programa Saúde em Ação, do Governo Estadual”.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo Senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe sobre a possibilidade de incluir o município de Itapevi no Programa Saúde em Ação, do Governo Estadual.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O programa saúde em ação, da secretaria de estado da saúde está sendo realizado em parceria com o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, onde serão investidos R$ 826 milhões na saúde do Estado de São Paulo, por meio de obras de hospitais, UBSs e Centros de Atenção Psicossocial.

[bookmark: _GoBack]Por isso, requeiro informações do Executivo, sobre a possibilidade de incluir o município de Itapevi no programa Saúde em Ação, do Governo Estadual, para que nosso município também venha a ser contemplado com as benfeitorias do programa.

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura, para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

___________________________
Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD